



Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 881.930.372  
Reservas y Superávit:  
Bs. 4.488.877.069

**Junta Directiva**  
José María Nogueroles López  
Presidente de la Junta Directiva  
  
Jorge Nogueroles García  
Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
José María Nogueroles López  
Jorge Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hinesrosy Pocaterra  
Nicolás Kozma Solymosy  
Jaime Puig Miret  
Luisa Cristina Rodríguez Briceño

**Directores Suplentes**  
Raisa Coromoto Bortone Alcalá  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
José Ramón Rotaache Jaureguizar  
Juan Guillermo Ugueto Otáñez  
Luisa M. Vollmer de Reuter  
Andrés Eduardo Yanes Monteverde

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján  
  
**Comisarios Suplentes**  
Régulo Martínez Barrios  
Gisel Rivas Molina

**pwc** **Espiñeira Pacheco y Asociados**

**Balance General de Publicación al 31 de Diciembre de 2014**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	SEMESTRE 2 31/12/2014		SEMESTRE 1 30/06/2014	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>20.130.616.392</b>	<b>20.462.610.849</b>	<b>15.437.909.901</b>	<b>15.703.648.751</b>
Efectivo	2.046.443.087	2.046.443.087	1.594.435.762	1.594.435.762
Banco Central de Venezuela	16.674.868.432	16.674.868.432	12.462.608.417	12.462.608.417
Bancos y otras instituciones financieras del país	50.719	50.719	208.549	208.549
Bancos y corresponsales del exterior	81.254.484	413.248.941	150.694.024	416.432.874
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0
Efectos de cobro inmediato	1.328.337.742	1.328.337.742	1.229.970.701	1.229.970.701
(Provisión para disponibilidades)	( 338.072 )	( 338.072 )	( 7.552 )	( 7.552 )
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>14.017.034.695</b>	<b>14.045.345.778</b>	<b>13.512.652.709</b>	<b>13.598.383.929</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	225.000.000	225.000.000	450.000.000	450.000.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4.584.334.303	4.612.645.386	4.899.870.314	4.975.326.543
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.171.158.548	5.171.158.548	5.279.525.986	5.289.800.977
Inversiones de disponibilidad restringida	72.552.100	72.552.100	39.936.832	39.936.832
Inversiones en otros títulos valores	3.964.089.744	3.964.089.744	2.843.419.577	2.843.419.577
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 100.000 )	( 100.000 )	( 100.000 )	( 100.000 )
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>35.094.660.779</b>	<b>35.206.843.904</b>	<b>25.067.428.742</b>	<b>25.215.993.960</b>
Créditos vigentes	35.745.624.134	35.872.477.244	25.436.529.651	25.591.020.727
Créditos reestructurados	109.846.710	109.846.710	139.165.783	139.165.783
Créditos vencidos	16.839.199	17.299.203	16.794.443	16.857.285
Créditos en litigio	0	0	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	( 777.649.264 )	( 792.779.253 )	( 525.061.135 )	( 531.049.835 )
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>516.920.969</b>	<b>524.382.914</b>	<b>424.557.487</b>	<b>431.120.045</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	223.526.004	224.124.932	219.815.736	221.664.902
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	294.557.849	301.649.267	209.095.625	213.847.211
Comisiones por cobrar	2.867.118	2.867.118	1.632.332	1.632.332
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	( 4.030.002 )	( 4.257.863 )	( 5.986.206 )	( 6.024.400 )
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>51.021.263</b>	<b>0</b>	<b>61.374.113</b>	<b>0</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	0	0
Inversiones en sucursales	51.021.263	0	61.374.113	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>377.624</b>	<b>377.624</b>	<b>2.095.167</b>	<b>2.095.167</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>1.153.632.707</b>	<b>1.153.706.841</b>	<b>867.020.720</b>	<b>867.097.965</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>932.339.018</b>	<b>932.433.210</b>	<b>516.238.237</b>	<b>516.349.509</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>71.896.603.447</b>	<b>72.325.701.120</b>	<b>55.889.277.076</b>	<b>56.334.689.326</b>

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	SEMESTRE 2 31/12/2014		SEMESTRE 1 30/06/2014	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>65.256.945.659</b>	<b>65.678.567.284</b>	<b>50.700.069.520</b>	<b>51.140.550.242</b>
Depósitos a la vista	47.191.112.657	47.136.733.298	37.597.461.348	37.597.461.348
Cuentas corrientes no remuneradas	31.729.044.107	31.674.664.748	22.847.715.361	22.847.715.361
Cuentas corrientes remuneradas	7.711.219.365	7.711.219.365	8.009.033.127	8.009.033.127
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	142.938.821	142.938.821	317.304.412	317.304.412
Depósitos y certificados a la vista	7.607.910.364	7.607.910.364	6.423.408.448	6.423.408.448
Otras obligaciones a la vista	712.919.585	712.919.585	649.858.256	649.858.256
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	0	0
Depósitos de ahorros	13.982.268.979	14.313.243.665	10.020.207.435	10.290.518.717
Depósitos a plazo	3.370.644.438	3.481.047.991	2.432.542.481	2.541.575.613
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0	0	0
Captaciones del público restringidas	0	34.622.745	0	61.136.308
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>2.358.876</b>	<b>2.358.876</b>	<b>64.259.289</b>	<b>64.259.289</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	1.339.678	1.339.678	723.438	723.438
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	1.019.198	1.019.198	63.535.851	63.535.851
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>83.417.584</b>	<b>83.570.512</b>	<b>25.485.703</b>	<b>25.485.703</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	83.417.584	83.570.512	55.841.829	55.905.382
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0	131.823	131.823
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>1.171.407.220</b>	<b>1.178.730.340</b>	<b>993.390.751</b>	<b>998.258.726</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>66.525.796.006</b>	<b>66.954.893.679</b>	<b>51.839.178.915</b>	<b>52.284.591.165</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>881.930.372</b>	<b>881.930.372</b>	<b>623.930.372</b>	<b>623.930.372</b>
Capital social	881.930.372	881.930.372	623.930.372	623.930.372
Capital pagado	0	0	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	833.851.806	833.851.806	380.029.665	380.029.665
Reservas de capital	534.007.772	534.007.772	462.473.987	462.473.987
Ajustes al patrimonio	1.107.258.629	1.107.258.629	1.107.009.134	1.107.009.134
Resultados acumulados	1.838.644.395	1.838.644.395	1.367.182.996	1.367.182.996
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	( 175.114.467 )	( 175.114.467 )	( 109.472.007 )	( 109.472.007 )
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>5.370.807.441</b>	<b>5.370.807.441</b>	<b>4.050.098.161</b>	<b>4.050.098.161</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>71.896.603.447</b>	<b>72.325.701.120</b>	<b>55.889.277.076</b>	<b>56.334.689.326</b>
Cuentas contingentes deudoras	3.705.757.005	3.705.757.005	1.640.361.351	1.640.361.351
Activos de los fideicomisos	2.848.162.028	2.848.162.028	1.809.370.477	1.809.370.477
Otros encargos de confianza	0	0	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.080.478.913	1.080.478.913	895.919.741	895.919.741
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	88.995.049.247	89.146.883.449	77.512.602.899	77.658.420.857
Otras cuentas de registro deudoras	0	0	0	0

Inversiones cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	274.973.065	235.243.750
Cartera agrícola acumulada	4.173.656.597	3.719.923.996
Captaciones de entidades oficiales	2.429.480.589	4.025.790.875
Microcréditos	1.434.444.400	926.804.656
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	709.804.651	549.426.908
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	1.838.174.169	1.813.104.371
Índice de Solvencia Patrimonial	9,10%	9,27%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	2.293.489.738	2.109.971.783

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas		Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial		Total
	Naturales	Jurídicas						
<b>Inversión</b>	3.886.546	548.414.091	0	49.924.683	0	0	<b>602.225.320</b>	
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	0	<b>0</b>	
<b>Administración</b>	1.409.079	1.095.023.289	0	1.005.726.367	0	0	<b>2.102.158.735</b>	
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	0	<b>0</b>	
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	0	<b>0</b>	
<b>Total</b>	<b>5.295.625</b>	<b>1.643.437.380</b>	<b>0</b>	<b>1.055.651.050</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.704.384.055</b>	

**Estado de Resultados de Publicación por los períodos 01 de Julio al 31 de Diciembre de 2014 y 01 de Enero al 30 de Junio de 2014**  
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	SEMESTRE 2 31/12/2014		SEMESTRE 1 30/06/2014	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos por disponibilidades	3.743.465.608	3.751.713.646	2.595.513.061	2.604.116.228
Ingresos por inversiones en títulos valores	89.475	103.552	6.084	23.665
Ingresos por cartera de créditos	725.675.612	731.513.339	634.381.317	640.836.689
Ingresos por otras cuentas por cobrar	2.641.518.951	2.643.239.300	1.836.547.796	1.838.093.077
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	376.175.641	376.851.526	124.555.208	125.140.141
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	5.929	5.929	22.656	22.656
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 1.272.937.215 )</b>	<b>( 1.275.275.244 )</b>	<b>( 854.050.248 )</b>	<b>( 856.052.848 )</b>
Gastos por captaciones del público	( 1.269.367.048 )	( 1.271.705.077 )	( 842.416.335 )	( 844.418.935 )
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 2.609.622 )	( 2.609.622 )	( 752.514 )	( 752.514 )
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por otras obligaciones	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Otros gastos financieros	( 960.545 )	( 960.545 )	( 10.881.399 )	( 10.881.399 )
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>2.470.528.393</b>	<b>2.476.438.402</b>	<b>1.741.462.813</b>	<b>1.748.063.380</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	8.613.804	8.613.804	5.139.906	5.139.906
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 277.072.960 )	( 286.403.915 )	( 170.557.311 )	( 173.479.464 )
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 276.734.888 )	( 286.065.843 )	( 170.549.259 )	( 173.471.412 )
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 338.072 )	( 338.072 )	( 8.052 )	( 8.052 )
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>2.202.069.237</b>	<b>2.198.648.291</b>	<b>1.576.045.408</b>	<b>1.579.723.222</b>
Otros ingresos operativos	558.536.515	550.272.162	484.603.646	475.980.056
Otros gastos operativos	( 222.749.236 )	( 210.060.800 )	( 285.109.500 )	( 279.401.008 )

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	SEMESTRE 2 31/12/2014		SEMESTRE 1 30/06/2014	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>				